ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 16 октября 2020 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя- помощника Таганрогского транспортного прокурора Тимофеева В.Ю.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Мясникова В.В.,

при секретаре Махмудовой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судим 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества (далее ЕврАзЭС) огнестрельного оружия, боеприпасов, с сокрытием от таможенного контроля, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь охотником, на основании охотничьего билета 61 №046742 выданного 18.09.2012 Департаментом охраны использования объектов животного мира и водных биологических ресурсов Ростовской области, имея в пользовании огнестрельное гладкоствольное двуствольное ружье 16 калибра с заводским номером «34863 и патроны к нему, на хранение и ношение которых у него имеется разрешение серии РОХа №16687090, выданное 27.06.2016 ОМВД России по Семикаракорскому району, примерно в ноябре 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, решил выехать из Российской Федерации в Украину для осуществления охоты, не имея специального разрешения на вывоз из Российской Федерации гражданского оружия и патронов к нему в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 «Об оружии», в связи с чем, у него возник преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов, с сокрытием от таможенного контроля на территорию Украины. Затем ФИО1 14 декабря 2019 года, в точно неустановленное время, находясь по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, поместил имеющееся у него огнестрельное гладкоствольное двуствольное ружье 16 калибра с заводским номером «34863» и 13 патронов к нему, на заднее сиденье принадлежащего ему автомобиля ГАЗ-31029 регистрационный знак №, после чего выехал в место пересечения таможенной границы Российской Федерации. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение специальных правил, установленных Таможенным кодексом Евразийского экономического союза и положением «О ввозе в РФ и вывозе из РФ гражданского и служебного оружия, его основных частей и патронов к нему при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися участниками ЕврАзЭС, достоверно зная, о необходимости таможенного декларирования в письменной форме товаров, в отношении которых применяются запреты и ограничения, 14.12.2019 в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 08 минут, прибыл на принадлежащем ему автомобиле ГАЗ-31029 регистрационный знак №, на линию совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля при выезде с территории Российской Федерации в Украину автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации (далее МАПП) Весело- Вознесенка Ростовской области, расположенного по адресу: Ростовская область, Неклиновский район, село Весело- Вознесенка, 118-км автодороги М23, где действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, при прохождении таможенного контроля не заполнил и не подал таможенную декларацию, тем самым заявив об отсутствии у него предметов подлежащих обязательному таможенному декларированию и не сообщив сотрудникам пункта таможенного контроля о находящихся в его автомобиле марки «ГАЗ-31029» регистрационный знак № огнестрельного гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра с заводским номером «34863» и 13 патронов к нему, тем самым ввез на территорию таможенного контроля Российской Федерации, а именно таможенного поста МАПП Весело- Вознесенка Таганрогской таможни, указанное огнестрельное оружие и боеприпасы.

После чего, в ходе таможенного досмотра товаров, перемещаемых ФИО1, проводимого сотрудниками Таганрогской таможни, 14 декабря 2019 года в период времени с 11 часов 36 минут по 13 часов 40 минут по адресу: Ростовская область, Неклиновский район 

<

...> км. автодороги М23, в салоне автомобиля марки «ГАЗ-31029» регистрационный знак №, принадлежащем последнему, на заднем сидении, среди личных вещей были обнаружены и изъяты:

- изделие, конструктивно напоминающее охотничье ружье с заводским номером «34863», которое согласно заключению таможенного эксперта №12406003/0046017 от 21.01.2020 и заключению эксперта №12 от 18.03.2020 является «огнестрельным гладкоствольным двуствольным ружьем 16 калибра с заводским номером «34863» и относится к гражданскому, длинноствольному огнестрельному оружию, пригодному для производства выстрелов»;

- изделия, конструктивно напоминающие патроны в количестве 13 штук, которые согласно заключению таможенного эксперта №12406003/0046017 от 21.01.2020 и заключению эксперта №12 от 18.03.2020 является «охотничьими патронами для гладкоствольных ружей 16 калибра, пригодные для производства выстрела, относятся к боеприпасам», которые он незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с сокрытием от таможенного контроля для личного пользования.

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляются по разрешениям федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.

В соответствии с п. 2 статьи 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического Союза, таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

Пунктом 25 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза установлено, что незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза – перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Согласно п. 9, п. 20 раздела 2.22 Решения коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» охотничье оружие двуствольное гладкоствольное и патроны к охотничьему гладкоствольному оружию, включены в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную Территорию евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной Территории евразийского экономического союза, утвержденный решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования».

В соответствии с п. 6 раздела I Положения о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза гражданского и служебного оружия, его основных (составных) частей и патронов к нему, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования», ввоз и (или) вывоз физическими лицами оружия в качестве товаров для личного пользования осуществляются при наличии заключения (разрешительного документа).

Он же, ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества (далее ЕврАзЭС) боеприпасов, и иного вооружения с сокрытием от таможенного контроля, при следующих обстоятельствах:

09 января 2020 года, ФИО2 в точно неустановленное время, на радиорынке города Донецка республики Украина у неустановленного следствием лица приобрел для дальнейшего личного использования оптический прицел, который согласно заключению специалиста №1 от 16.04.2020 является «прицелом гранатометным оптическим марки ПГО-7В3 (индекс ГРАУ 1ОП19-3), для установки на 40 мм противотанковый гранатомет РПГ-7В2, с заводским номером «ГВ04181» и относится к продукции военного назначения, а именно к военным приборам, согласно классификатора номенклатуры Главного ракетно-артиллерийского управления входит в группу «артиллерийское вооружение» и является ракетно-артиллерийским вооружением. Пригоден к применению по прямому назначению» и хранил его на заднем сидении принадлежащего ему автомобиля марки «ГАЗ-31029» регистрационный знак № для дальнейшего незаконного перемещения на территорию Российской Федерации с сокрытием от таможенного контроля. 

Затем ФИО1, в точно неустановленное время, но не позднее 09 часов 50 минут 16 января 2020 года, в точно неустановленном следствием месте, в лесополосе, на территории республики Украина, при подъезде к таможенному посту «Новоазовский» (Украина), обнаружил и взял себе две картонные коробки с находящимися внутри патронами в количестве 84 штуки, которые согласно заключению специалиста №12406006/0001372 от 24.01.2020 и заключению эксперта № 11 от 18.03.2020, являются: «боеприпасами, а именно винтовочными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения пригодные для производства выстрела», запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. После чего ФИО3, найденные им патроны (боеприпасы) в количестве 84 штук спрятал и стал хранить в специально встроенной аптечке, в салоне принадлежащего ему автомобиля «ГАЗ-31029» регистрационный знак №, с целью незаконного перемещения на территорию Российской Федерации с сокрытием от таможенного контроля. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов и иного вооружения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение специальных правил, установленных Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, положением «О ввозе в РФ и вывозе из РФ гражданского и служебного оружия, его основных частей и патронов к нему при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися участниками ЕврАзЭС и Федеральным законом РФ от 19.07.1998 №114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», 16 января 2020 года, в точно неустановленное время, но не позднее 09 часов 50 минут, ФИО1 прибыл на линию совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля с Украины на территорию Российской Федерации автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации (далее МАПП) Весело- Вознесенка Ростовской области, расположенного по адресу: Ростовская область, Неклиновский район, 

<

...>-км автодороги М23, где достоверно зная, что не имеет законных оснований для перемещения боеприпасов и предмета вооружения через таможенную границу, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, не заполнил и не подал таможенную декларацию, тем самым заявил об отсутствии у него предметов подлежащих обязательному таможенному декларированию, в том числе запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не сообщив сотрудникам пункта таможенного контроля о находящихся в его автомобиле марки «ГАЗ-31029» регистрационный знак №, предмета вооружения - прицела гранатометного оптического марки ПГО-7В3 (индекс ГРАУ 1ОП19-3), а также боеприпасов – 84 штук винтовочных спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм, тем самым скрыл от таможенного контроля МАПП Весело-Вознесенка указанные боеприпасы и предмет вооружения, и незаконно ввез их на территорию таможенного контроля Российской Федерации. 

После чего, в ходе таможенного досмотра (осмотра) товаров, перемещаемых ФИО1, а также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых сотрудниками Таганрогской таможни 16 января 2020 года в период времени с 11 часов 12 минут по 17 часов 10 минут по адресу: Ростовская область, Неклиновский район село Весело- Вознесенка, 118 км. автодороги М23, в салоне автомобиля марки «ГАЗ-31029» регистрационный знак №, принадлежащем последнему, на заднем пассажирском сиденье, среди личных вещей обнаружено и изъято:

- изделие конструктивно схожее с прицелом для вооружения с маркировкой «ПГО-7ВЗ № ГВ04181», который согласно заключению специалиста №1 от 16.04.2020 является «прицелом гранатометным оптическим марки ПГО-7В3 (индекс ГРАУ 1ОП19-3), для установки на 40 мм противотанковый гранатомет РПГ-7В2, с заводским номером «ГВ 04181» и относится к продукции военного назначения, а именно к военным приборам, согласно классификатора номенклатуры Главного ракетно-артиллерийского управления входит в группу «артиллерийское вооружение» и является ракетно-артиллерийским вооружением. Пригоден к применению по прямому назначению». 

В салоне автомобиля за задними сиденьями в полке в специально встроенной аптечке, среди личных вещей обнаружено и изъято:

- две картонные коробки с находящимися внутри изделиями конструктивно схожие с патронами в снаряженном состоянии в количестве 84 штук, которые согласно заключению специалиста №12406006/0001372 от 24.01.2020 и заключению эксперта № 11 от 18.03.2020, являются: «боеприпасами, а именно винтовочными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения пригодные для производства выстрела», которые он незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Согласно положению о порядке осуществления военно-технического сотрудничества РФ от 10.09.2005 №1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами», ввоз в РФ, в том числе временный ввоз и вывоз из РФ, в том числе временный вывоз, вывоз на переработку продукции военного назначения при осуществлении военно-технического сотрудничества производятся в соответствии с решением Президента РФ, Правительства РФ, Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству, в порядке, установленном Президентом РФ.

В соответствии с п. 2 статьи 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического Союза, таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

Пунктом 25 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза установлено, что незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза – перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона РФ от 19.07.1998 «114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» запрещается осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения Российскими организациями, не получившим в установленном порядке права на осуществление этой деятельности, а также российскими физическими лицами. 

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение и перевозку боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в точно неустановленное время, но не позднее 09 часов 50 минут 16 января 2020 года, имея умысел на незаконные хранение и перевозку боеприпасов, в точно неустановленном следствием месте, в лесополосе, на территории республики Украина, при подъезде к таможенному посту «Новоазовский» (Украина), обнаружил и взял себе, тем самым незаконно приобрел для дальнейшего использования на территории РФ, две картонные коробки с патронами в количестве 84 штуки являющимися боеприпасами, а именно винтовочными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, пригодные для производства выстрела и запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации.

После чего ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований ч. 1 ст. 6 Федерального закона РФ от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», найденные им патроны (боеприпасы) в количестве 84 штуки спрятал в специально встроенной аптечке в салоне, принадлежащего ему автомобиля «ГАЗ-31029» регистрационный знак №, тем самым незаконно хранил и перевозил до 11 часов 12 минут 16.01.2020, то есть до момента проведения таможенного досмотра по прибытию на автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний через государственную границу Российской Федерации (далее МАПП) Весело-Вознесенка Ростовской области, расположенный по адресу: Ростовская область, Неклиновский район, село Весело- Вознесенка, 118-км автодороги М23, где в период с 11 часов 12 минут до 12 часов 25 минут 16.01.2020 сотрудниками Таганрогской таможни в салоне указанного автомобиля, в специально встроенной в задней полке аптечке, расположенной за задними пассажирскими сидениями обнаружены и изъяты две картонные коробки с находящимися внутри изделиями конструктивно схожие с патронами в снаряженном состоянии в количестве 84 штук, которые согласно заключению специалиста №12406006/0001372 от 24.01.2020 и заключению эксперта № 11 от 18.03.2020, являются: «боеприпасами, а именно винтовочными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения пригодные для производства выстрела», запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений полностью признал и показал, что когда он получал разрешение на хранение оружия, ему сказали, что для охоты достаточно имеющегося разрешения. О том, что на границе необходимо декларировать оружие и боеприпасы, не знал. Когда ехал из Украины от своих родственников, на рынке за 200 рублей купил прицел. Пистолет в его багажнике был игрушечный, внук играл, бросил его туда. Он забыл, что он у него там лежит. Патроны он по глупости подобрал, думал на свинец переплавить, потом использовать в качестве грузов на рыбалке. Это из-за жадности. На таможне ему никто не сказал, что надо декларировать. Патроны нельзя хранить с ружьем, они у него лежали в багажнике. Было 13 патронов, остались с охоты. Злого умысла на совершение преступлений не было. Раньше он ездил на Украину на охоту, было разрешено. А в 2016 году вышел закон об оружии, что запрещено перевозить, он об этом не знал.

Кроме показаний подсудимого ФИО1 его вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Я, который показал, что им проводились ОРМ 14 декабря 2019 года. Известно, что прибыл Северенко на машине с целью следования на Украину. При себе имел охотничье оружие и патроны. Пояснил, что разрешения на вывоз нет, имеется разрешение только на хранение и использование. Он проводил опрос. Северенко пояснил, что у него племянник на Украине, хотел с ним поехать на охоту. Предметы в установленном порядке не декларировал. Он был на автомашине Волга, гос. номер не помнит. 16 января он проводил обследование и опрос. Известно, что Северенко ехал с Украины на территорию РФ, в ходе осмотра обнаружены патроны, револьвер и прицел. Данные предметы он не задекларировал. Им был проведен опрос, обследование помещений. Патроны изъяты и направлены на исследование. Северенко пояснил, что был на Украине в гостях у родственников, потом заехал в Новоазовск к другу, остановился у поста, нашел 2 картонные коробки с патронами, которые взял с собой. По первому эпизоды Северенко провозил гладкоствольное охотничье ружье, к нему патроны 16 калибра, вроде 12 штук. Точнее отражено в акте досмотра. По второму эпизоду у Северенко найдено 94 мелкокалиберных патрона за задней стенкой автомобиля, револьвер и прицел. 

- показаниями свидетеля Р, которая показала, что подсудимого не помнит. 14.12.2019 она заступила на суточное дежурство на посту В- Вознесенка. В районе 11 часов к ним направили машину Волгу, чтобы провести таможенный досмотр. Они осмотрели, документы проверили. Загнали машину в тоннель, сканировали. В багажнике продукты просматривались. В районе заднего сиденья визуально видны две металлические части и обойма. Она выделила эту метку, чтобы подробнее посмотреть по программе. Составила акт таможенного осмотра с подозрением на возможные нарушения законодательства. Северенко был ознакомлен со снимком, все документы она передала тем, кто направил. Узнали, что в машине обнаружено охотничье ружье и патроны. Количество патронов она не знает.

- показаниями свидетеля К, который показал, что 16 января 2020 года была направлена машина для проведения сканирования, при анализе снимка на задней полке имелось углубление, вызвали подозрение затемнения. В ходе проведения таможенного досмотра там обнаружены патроны, количество не знает. В машине был только Северенко. Им был составлен акт таможенного осмотра и сделан снимок с указанием зоны, которая вызвала подозрения. Он провел анализ снимка, имелись подозрения затемнения в районе задней полки, и в районе багажника. В акте таможенного досмотра Северенко расписывался. 

- показаниями свидетеля Е, который показал, что с января его должность не изменилась, работает контролером на таможенном посту. В тот день он исполнял свои обязанности на вверенном ему участке, осматривал транспортное средство. В ходе осмотра транспорта в таможенной зоне в автомашине Волга выявлены предметы, внешне похожие на мелкокалиберные патроны. Точно дату он не помнит. Запрещенные предметы были обнаружены на задней полке, в бардачке. В багажнике в инструментальном ящике был предмет, похожий на пистолет. Также в машине обнаружен оптический прицел. После он направил авто на осмотр, он участвовал при осмотре. Патронов было более 90 штук, точно не помнит. Вроде составлялся акт досмотра. Перед досмотром проводился краткий опрос водителя. Северенко сразу не сказал, что везет патроны. В ходе осмотра были обнаружены предметы, похожие на патроны. Доложено старшему смены. Провели досмотр авто. 

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Л, согласно которых он что работает главным государственным таможенным инспектором ОТО и ТК т/п МАПП Весело- Вознесенка Таганрогской таможни. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09.00 часов с таможенной территории ЕАЭС на таможенный пост МАПП Весело-Вознесенка Таганрогской таможни с целью дальнейшего убытия на территорию Украины прибыло транспортное средство ГАЗ-31029 регистрационный знак № под управлением гражданина РФ ФИО3 Для целей таможенного контроля ФИО1 были поданы свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 О наличии у ФИО1 товаров, подлежащих таможенному декларированию, должностным лицам т/п МАПП Весело- Вознесенка ФИО1 не говорил и сведения об указанных товарах не заявлял (не указывал). Пассажирскую таможенную декларацию не заполнял. В целях проверки соблюдения таможенного законодательства ЕАЭС, транспортное средство автомобиль ГАЗ-31029 регистрационный знак № было направлено на прохождение таможенного осмотра с применением мобильного инспекционно-досмотрового комплекса. Таможенным осмотром транспортного средства, оператором МИДК при анализе полученного рентгеновского изображения было выявлено подозрение (риски) на возможное нарушение таможенного законодательства. С целью дальнейшей идентификации предметов, находящихся в зоне нехарактерного затемнения, был проведен таможенный досмотр, начатый 14.12.2019 в 11.36 часов. В месте, отмеченном оператором ИДК – заднее сидение салона автомобиля – среди личных вещей, обнаружено: изделие, конструктивно напоминающее охотничье ружье в разобранном виде, состоящее из двух частей: деревянный приклад коричневого цвета, на металлической части которого нанесена маркировка методом тиснения «34863 R P.V»; металлический ствол черного цвета с деревянным цевьем коричневого цвета, на металлической части которого нанесена маркировка методом тиснения «fRP.V ELC 16-65 ML 1 Kg 330»; изделия конструктивно напоминающие патроны в количестве 9 штук, сделанные заводским способом; изделия, конструктивно напоминающие патроны в количестве 3 штук, сделанные кустарным способом; изделие, конструктивно напоминающее патрон в количестве 1 штуки, сделанное кустарным способом. Данные предметы были ею изъяты актом отбора проб и образцов № 10319050/141219/000023 от 14.12.2019 для проведения таможенной экспертизы. По факту обнаружения вышеуказанных предметов, ФИО1 пояснил, что он на принадлежащем ему транспортном средстве ГАЗ-31029 регистрационный знак № направлялся в г. Донецк (Украина) в гости к родственникам брата жены. Охотничье ружье и патроны к нему он взял из своего дома для охоты на территории Донецкой области, по приглашению племянника к которому направлялся. После обнаружения запрещенных к ввозу (вывозу) предметов, ФИО1 предъявил разрешение РОХа №16687090 от 27.06.2016, согласно которому владелец разрешения имеет право хранения по месту жительства и ношения охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему. Также ФИО1 предъявил охотничий билет на свое имя. По результатам таможенного контроля ею были составлены документы, в которых все участвующие лица и она поставили свои подписи. 

т. 1 л.д. 102-105

- оглашенными показаниями свидетеля У, который показал, что работает в должности вожатого служебных собак кинологической группы ПС ФСБ РФ по РО КПП Весело- Вознесенка. 14.12.2019 примерно в 11.30 часов ему поступило сообщение от старшего смены пограничных нарядов, от кого именно в настоящее время уже не помнит, который сообщил, что со стороны России в сторону Республики Украина, для пересечения границы направляется автомобиль ГАЗ-31029 государственный регистрационный номер №, под управлением гражданина Российской Федерации ФИО1, и в ходе совместного пограничного и таможенного осмотра, в данном автомобиле было обнаружено оружие и боеприпасы. В ходе таможенного досмотра транспортного средства, в салоне автомобиля ГАЗ-31029 государственный регистрационный номер №, на заднем сидении, среди личных вещей было обнаружено: изделие, конструктивно напоминающее охотничье ружье, изделия, конструктивно напоминающие патроны в количестве более 10 штук, точное число в настоящее время не помнит. ФИО1 поясни, что все принадлежит ему и он ехал в Донецк (Украина) к своим родственникам на охоту, в связи с чем взял с собой указанное ружье и патроны. Указанные предметы ФИО1 не декларировал.

т. 2 л.д. 167-168

- оглашенными показаниями свидетеля П, который показал, что является таможенным инспектором ОТО и ТК таможенного поста МАПП Весело- Вознесенка Таганрогской таможни. 16.01.2020 примерно в 09.50 часов с территории Украины на таможенный пост с целью убытия на таможенную территорию ЕАЭС прибыло транспортное средство ГАЗ 31029, регистрационный номер № под управлением гражданина РФ ФИО1 Для целей таможенного контроля ФИО1 на т/п МАПП Весело-Вознесенка Таганрогской таможни были поданы свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 О наличии у ФИО1 товаров, подлежащих таможенному декларированию, должностным лицам т/п МАПП Весело- Вознесенка ФИО1 не говорил и сведения об указанных товарах не заявлял (не указывал). Пассажирскую таможенную декларацию не заполнял. В целях проверки соблюдения таможенного законодательства ЕАЭС, транспортное средство – автомобиль ГАЗ-31029 регистрационный номер № было направлено на прохождение таможенного осмотра с применением инспекционно- досмотрового комплекса (ИДК). Таможенным осмотром транспортного средства, оператором ИДК при анализе полученного рентгеновского изображения было выявлено подозрение (риски) на возможное нарушение таможенного законодательства. 

В ходе проведения таможенного контроля транспортного средства в форме таможенного досмотра, в месте отмеченном оператором ИДК – специально встроенная аптечка в полке, расположенной за задними сидениями салона автомобиля, среди личных вещей, обнаружено две картонные коробки с предметами, конструктивно схожими с винтовочными патронами. По результатам таможенного контроля им были составлены документы, в которых все участвующие лица и он поставили свои подписи. В ходе производства таможенного досмотра транспортного средства ГАЗ-31029 регистрационный номер № было обнаружено 94 винтовочных патрона, однако вследствие его технической ошибки в акте таможенного досмотра №/Ф000048 им указано 93 патрона, а также на заднем пассажирском сидении среди личных вещей было обнаружено: изделие из металла серого цвета конструктивно схожее с прицелом для вооружения с маркировкой ПГО-7В3 №ГВ04181. В багажном отделении автомобиля, среди личных вещей была обнаружена пластмассовая коробка с инструментами, среди которых находилось изделие из металла по виду схожее с оружием (револьвер), со следами износа (потертость, царапины, ржавчина).

т. 1 л.д. 174-176 

материалами уголовного дела:

по эпизоду 14 декабря 2019 года

- заключение эксперта № 12 от 18.03.2020, согласно выводам которого установлено, что: 

1.представленное на экспертизу ружье является огнестрельным гладкоствольным двуствольным охотничьим ружьем 16 калибра с заводским номером «34863» производством АО «Льежская мануфактура огнестрельного оружия» 1927 года и относится к гражданскому, длинноствольному огнестрельному оружию. Данное ружье для производства выстрелов пригодно»;

2. патроны в количестве 8 штук, являются охотничьими патронами для гладкоствольных ружей 16 калибра и для производства выстрела пригодны»;

3. гильзы в количестве 5 штук, являются составной частью охотничьего патрона для гладкоствольных ружей 16 калибра и к категории боеприпасов не относятся». 

т. 2 л.д. 131-139

- заключение таможенного эксперта №12406003/0046017 от 21.01.2020, согласно выводам которого установлено, что: 

1. «представленный на исследование образец №1 идентифицирован как охотничье гладкоствольное ружье калибра 16/65, заводской номер №34863, производства компании «Manufacture Liegeoise d`Arme Feu - Liege» («Товарищество Льежской Оружейной Мануфактуры»), Бельгия 1927 года выпуска, проходило процедуру ремонта/переделки в период с 1951 по 1965 гг. Относится к категории гражданского охотничьего гладкоствольного длинноствольного огнестельного оружия»;

2. «представленные на исследование предметы образца №2 идентифицированы как патроны охотничьи дробовые серии «Profi Hunter» ООО НПФ «Азот», Россия, калибра 16/70, дробь №0. Относятся к боеприпасам, пригодны для использования по своему назначению»;

3. «представленные на исследование предметы образцов №№3,4 идентифицированы как патроны охотничьи дробовые, 16 калибра, самодельного изготовления на базе гильз заводов «Тульский патронный завод» 1970 года выпуска и «Новосибирский патронный завод №188» 1963 года выпуска, переделанные (опиленные) под ружье с патронником 65 мм. Относятся к боеприпасам, пригодны для использования по своему назначению».

т. 1 л.д. 73-96 

- протокол осмотра предметов от 24.03.2020 с фототаблицей, согласно которому следователем проведен осмотр:

- ружья, состоящего из горизонтально расположенных двух стволов, колодки с ударно-спусковым и запирающим механизмами, приклада, цевья и ремня. Длина ружья 1165 мм. Стволы ружья отъемные, спаренные, расположенные в горизонтальной плоскости, длиной 750 мм, шириной у казенной части 54,2 мм. Правый и левый ствол имеют следующие размеры: внешний диаметр у дульного среза -19,1 мм, внутренний диаметр – 16,3 мм, диаметр патронника – 19 мм. Стволы сверху и снизу спаяны планками. Верхняя планка – прицельная, с рифленой поверхностью, у дульного среза закреплена мушка. Спусковой механизм с двумя пусковыми крючками собран на отдельном основании, снизу спусковые крючки закрываются предохранительной скобой. Предохранитель механический. На основных частях ружья имеются маркировочные обозначения: на нижней стороне стволов, на колодке – «34863», на нижней планке между стволами – «4213», на нижней стороне стволов – «LE», «ACIER SPECIAL», «CHOKE», «16.4 17.0», на подушке стволов: «корона и буквы «ML», «корона «ELG*», «*R», на душке стволов, на колодке: «лев PV», на боковой поверхности левого ствола: «MANUFACTURE LIEGEOISE D`AMIES A FEU-LIEGE». Согласно заключению эксперта №12 от 18.03.2020 ружье «является огнестрельным, пригодно для производства выстрелов»;

- гильз в количестве 13 штук. Гильзы цилиндрической формы, четыре гильзы общей длиной 66 мм, состоят из металлической трубки желто-зеленого цвета диаметром 18,3 мм с выступающим фланцем диаметром 20,6 мм. На донной части гильз имеются маркировочные обозначения «16 70», «16 63»; девять гильз длиной 62,7 мм, состоят из полимерной, ребристой трубки зеленого цвета диаметром 18 мм и металлической головки с фланцем высотой 9,8 мм, диаметром 18,5 мм, диаметр фланца – 20,5 мм. На трубке имеются маркировочные обозначения, выполненные красящим веществом серого цвета «PROFI HUNTER 0/4,25-70 mm-Az»;

- самодельных бумажных пакетов в количестве 5-ти штук с находящейся внутри дробью;

- войлочных пыжей в количестве 8 штук;

- полимерного пыжа контейнера белого цвета;

- 6-ти первоначальных бирок-упаковок.

т. 2 л.д. 147-150

- акт таможенного осмотра №/Ф000710 от 14.12.2019, согласно которому главным государственным таможенным инспектором ОПИДК Р проведен таможенный осмотр (с применением технических средств таможенного контроля) транспортного средства ГАЗ 31029 г/н №. В результате анализа теневого РИ оператором анализа было выявлено подозрение на нарушение ТЗ ЕАЭС – Метка 1 на РИ.

т. 1 л.д. 59-61

- акт таможенного досмотра №/Ф000711 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому государственным таможенным инспектором ОТОиТК т/п МАПП Весело-Вознесенка Л, в присутствии ФИО1, проведен таможенный досмотр транспортного средства ГАЗ 31029 г/н №. В ходе проведения таможенного контроля, в месте отмеченном оператором СИДК (метка №1) в салоне автомобиля, на заднем сидении, среди личных вещей обнаружено: 

- изделие, конструктивно напоминающее охотничье ружье черно-коричневого цвета бывшее в употреблении, в разобранном виде, состоящее из 2-х частей: деревянный приклад коричневого цвета, на металлической части которого нанесена маркировка методом тиснения «34863 R P.V»; металлический ствол черного цвета с деревянным цевьем коричневого цвета, на металлической части которого нанесена маркировка методом тиснения «fRP.V ELC 16-65 ML 1 Kg 330»; 

-изделия конструктивно напоминающие патроны в количестве 9 штук, сделанные заводским способом, на которых имеется маркировка: «PROFI HUNTER 70 мм Az 0/4/25 мм»; 

-изделия, конструктивно напоминающие патроны в количестве 3 штук, сделанные кустарным способом, на которых нанесена маркировка методом тиснения «16 70»; 

-изделие, конструктивно напоминающее патрон в количестве 1 штуки, сделанное кустарным способом, на котором нанесена маркировка методом тиснения «16 63».

т. 1 л.д. 62-65 

- акт отбора проб и (или) образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому государственный таможенный инспектор ОТОиТК т/п МАПП Весело-Вознесенка Л, в присутствии ФИО1, произвела отбор проб и (или) образцов товаров из числа: изделие, конструктивно напоминающее охотничье ружье черно-коричневого цвета бывшее в употреблении, в разобранном виде, состоящее из 2-х частей: деревянный приклад коричневого цвета, на металлической части которого нанесена маркировка методом тиснения «34863 R P.V»; металлический ствол черного цвета с деревянным цевьем коричневого цвета, на металлической части которого нанесена маркировка методом тиснения «fRP.V ELC 16-65 ML 1 Kg 330»; изделия конструктивно напоминающие патроны в количестве 9 штук, сделанные заводским способом, на которых имеется маркировка: «PROFI HUNTER 70 мм Az 0/4/25 мм»; изделия, конструктивно напоминающие патроны в количестве 3 штук, сделанные кустарным способом, на которых нанесена маркировка методом тиснения «16 70»; изделие, конструктивно напоминающее патрон в количестве 1 штуки, сделанное кустарным способом, на котором нанесена маркировка методом тиснения «16 63», находившихся в личном автомобиле ФИО1 - ГАЗ 31029 г/н №.

т. 1 л.д. 69-70 

иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Таганрогской таможни за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно рапорта и.о. начальника ОРО Таганрогской таможни майора таможенной службы Г

т. 1 л.д. 10-14 

- охотничий билет на имя ФИО1 серия № № от ДД.ММ.ГГГГ.

т. 1 л.д. 25

- разрешение РОХа № выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1

т. 1 л.д. 26-27

- членский охотничье-рыболовный билет ОР № от ДД.ММ.ГГГГ выданный на имя ФИО1 

т. 1 л.д. 53-56

- свидетельство о регистрации № № на автомобиль ГАЗ 31029, регистрационный знак №, собственником которого является ФИО1.

т. 1 л.д. 51

по эпизоду от 16 января 2020 года

- заключение эксперта № 11 от 18.03.2020, согласно выводам которого установлено, что:

1. револьвер (пистолет) представленный на экспертизу изготовлен заводским способом и является газовым револьвером UMAREX модель 343 с заводским номером «45491» калибром 6 мм. Данный револьвер к категории огнестрельного оружия не относится»;

2.представленные на экспертизу патроны в количестве 88 шт. являются боеприпасами, а именно винтовочными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм. Данные патроны в количестве 78 штук для производства выстрела пригодны, а в количестве 10 штук не пригодны»;

3.представленные на экспертизу пули в количестве 6 штук и гильзы в количестве 6 штук являются составными частями винтовочного спортивно-охотничьего патрона калибра 5,6 мм и к категории боеприпасов не относятся».

т. 2 л.д. 115-129

- заключение специалиста №12406006/0001372 от 24.01.2020 согласно выводам которого установлено, что:

- «94 патрона представленные на исследование, являются: 44 патрона - спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, страна производитель СССР; 50 патронов – целевыми патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, страна производитель СССР. 94 патрона относятся к категории боеприпасов»;

- «револьвер, представленный на исследование, является сигнальным револьвером калибра 6 мм Umarex mod.343-C.1866 № 454911, страна производитель Италия. Не относится к категории огнестрельного оружия».

т. 1 л.д. 160-171

- заключение специалиста №1 от 16.04.2020, согласно выводам которого установлено, что «представленный на исследование предмет является прицелом гранатометным оптическим марки ПГО-7В3 (индекс ГРАУ 1ОП19-3), для установки на 40 мм противотанковый гранатомет РПГ-7В2, с заводским номером «ГВ04181» и относится к продукции военного назначения, а именно к военным приборам, согласно классификатора номенклатуры Главного ракетно-артиллерийского управления входит в группу «артиллерийское вооружение» и является ракетно-артиллерийским вооружением. Данный прицел пригоден к применению по прямому назначению».

т. 2 л.д. 201-205 

- протокол осмотра предметов от 24.03.2020, согласно которому осмотрены: 

1) пистолет (револьвер) марки и калибра «UMAREX cal. 6 mm. Flob. Pl.». Револьвер состоит из следующих частей и механизмов: рамки со стволом, крышки рамки, выталкивающего стержня, пружины выталкивающего стержня, барабана, экстрактора, центрального стержня, пружины центрального стержня, курка, спускового крючка, собачки, пружины собачки, боевой пружины, двух винтов и щечек рукояти. Все части пистолета, за исключением щечек рукояти, выполнены из металла серого цвета, наружная поверхность которых на отдельных участках имеет покрытие черного цвета. Щечки рукояти выполнены из полимерного материала коричневого цвета, имеют ромбовидную насечку, изображение мишени и имитацию шляпок винта. Рамка револьвера состоит из двух частей: основной и подвижной части. Ствол пистолета соединяется с подвижной частью рамки прессовой посадкой без фиксации штифтом и имеет следующие характеристики: длина ствола – 52 мм, наружный диаметр ствола у казенного среза -16,1 мм, у дульного среза – 13,8 мм, внутренний диаметр составляет 8,1 мм. Казенный срез имеет форму полукруга размером 5,4х3,8 мм, на стволе сверху расположена открытая мушка размером 13,4х1,8х2,7 мм. Барабан размером 32,4х25,9 мм, имеет 8 камор. Каморы диаметром 5,9 мм – входное отверстие, 4 мм – выходное отверстие, внутри камор расположены рассекатели. Ударно-спусковой механизм куркового типа двойного действия с открытым расположением курка, боек имеет прямоугольную форму размером 1,2х3,3 мм. На узлах и деталях пистолета имеются следующие маркировочные обозначения: на левой стороне ствола указано «UMAREX cal. 6 mm. Flob. Pl.», на поверхности барабана «454911», на крышке рамки «MADE ITALY», на крышке рамки «РТВ 319/2», на правой стороне рамки указано «MOD. 343-С.1866». Внешние поверхности металлических частей имеют потертости, царапины образованные в результате эксплуатации. На торцевой стороне рассекателя, со стороны дульного среза, имеется повреждение в виде трещины шириной до 1 мм, длиной 4 мм. На левой боковой щечки рукояти имеется повреждение в виде трещины шириной до 1 мм, длиной 15 мм. 

2) патроны в количестве 10 штук, находящихся в картонной коробке. Каждый патрон длиной 25,3 мм. Пули патронов безоболочечные с ведущими пояскам с округлой головной частью. Диаметр ведущей части пули составляет 5,7 мм. Гильзы патронов цилиндрической формы. Длина гильз патронов – 15,4 мм, наружный диаметр дульца гильз – 5,7 мм, диаметр фланца гильз – 6,9 мм. На донной части гильз патронов имеется маркировочное обозначение «V», на корпусе гильз расположены технологические пояски. Осмотром поверхностей патронов каких-либо дефектов пуль, гильз, нарушение целостности, не установлено. 

3) пули в количестве 6-ти шт., изготовленные из металла серого цвета, имеют следующие наибольшие размеры – 12х8,1 мм. Данные пули деформированы. 

4) гильзы в количестве 84 шт., 45 гильз выполнены из металла желтого цвета и 39 гильз, выполнены из металла серо-зеленого цвета. Гильзы имеют наибольшие размеры – 15,4х6,5 мм, наибольший диаметр фланца 8 мм.

5) пустая картонная коробка, выполненная из плотной бумаги серого цвета.

т. 2 л.д. 140-141, 142-143

- протокол осмотра предметов от 29.04.2020, согласно которому следователем проведен осмотр изделия из металла серого цвета, на котором: на боковой стороне, на крышке имеется маркировочное обозначение «ПГО-7В3 №ГВ04181». Данное изделие состоит из корпуса с кронштейном, оптической системы, механизма выверки прицела, наглазника и налобника. На выступ объектива надет резиновый колпачок, прикрепленный к корпусу прицела при помощи ремешка, на оправе окуляра с помощью хомута налобника закреплен резиновый наглазник. При визуальном осмотре установлено, что изделие каких-либо механических повреждений не имеет.

т. 2 л.д. 207-208, 209-210

- протокол изъятия предметов (документов, материалов) от 16.01.2020, согласно которому ст. оперуполномоченным по ОВД ОРО Таганрогской таможни Я проведено изъятие предметов и документов, согласно таможенному досмотру от 16.01.2020.

т. 1 л.д. 140-142 

- акт таможенного осмотра №/Ф000045 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ГГТИ ОПИДК К проведен осмотр транспортного средства ГАЗ-31029 регистрационный номер №. В результате анализа теневого рентгеновского изображения оператором анализа было выявлено подозрение на возможное нарушение ТЗ ЕАЭС- Метки 1,2 на РИ (возможно наличие товаров, запрещенных к ввозу).

т. 1 л.д. 144-146

- акт таможенного досмотра №/Ф000048 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГГТИ ОТОиТК т/п МАПП Весело- Вознесенка П проведен таможенный досмотр транспортного средства ГАЗ-31029 регистрационный номер №. В результате таможенного контроля, установлено, что в месте отмеченном оператором СИДК (метка №) в салоне автомобиля, за задними сидениями полка с специально встроенной аптечкой, в которой среди личных вещей находится: две картонные коробки обмотанные липкой лентой синего цвета. Внутри одной из коробок находится 50 изделий конструктивно схожие с патронами в снаряженном состоянии; во второй коробке находятся 5 изделий конструктивно схожие с патронами в снаряженном состоянии, желто-черного цвета и 38 изделий конструктивно схожие с патронами в снаряженном состоянии, серо-черного цвета; изделие из металла серого цвета конструктивно схожее с прицелом для вооружения с маркировкой «ПГО-7В3, №ГВ04181». В месте, отмеченном оператором СИДК (метка №1) в багажном отделении автомобиля, среди личных вещей обнаружена пластмассовая коробка, в которой среди инструментов обнаружено: изделие из металла черного цвета, по виду схожее с оружием (револьвер).

т. 1 л.д. 147-150 

иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Таганрогской таможни за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно рапорта и.о. начальника ОРО Таганрогской таможни майора таможенной службы Г

т. 1 л.д. 123-125 

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду 14 декабря 2019 года), по признаку: незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, боеприпасов.

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ( по эпизоду 16 января 2020 года), по признаку: незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов, иного вооружения.

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по признаку: незаконное хранение, перевозка боеприпасов.

Все представленные и исследованные доказательства суд признаёт допустимыми в соответствии с нормами УПК РФ и подтверждающими вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, изложенную в акте опроса (л.д. 17), что в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что он сможет исправиться без изоляции от общества, с учетом правил ст. 62 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать с учетом изложенных обстоятельств и личности виновного.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч.1 ст. 226.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду 14 декабря 2019 года) - в виде 3-х лет лишения свободы

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду 16 января 2020 года) - в виде 3-х лет лишения свободы

по ч. 1 ст. 222 УК РФ- в виде 2-х лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний - в виде 4-х лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года, в течении которого обязать осужденного:

- не менять постоянного места жительства без разрешения органов, ведающих исполнением наказания 

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного, на которую возложить контроль за его поведением.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

пистолет (револьвер) марки и калибра «UMAREX cal. 6 mm. Flob. Pl.»- вернуть по принадлежности ФИО1

патроны в количестве 10 штук, находящиеся в картонной коробке, пули в количестве 6-ти шт., гильзы в количестве 84 шт., прицел гранатометный оптический марки ПГО-7В3 (индекс ГРАУ 1ОП19-3), для установки на 40 мм противотанковый гранатомет РПГ-7В2, с заводским номером «ГВ04181», огнестрельное гладкоствольное двуствольное охотничье ружье 16 калибра с заводским номером «34863», гильзы в количестве 13 штук, самодельные бумажные пакеты в количестве 5-ти штук с находящейся внутри дробью, войлочные пыжи в количестве 8 штук, полимерный пыж контейнер белого цвета- передать в распоряжение ОМВД России по Неклиновскому району Ростовской области. 

пустая картонная коробка, 5 первоначальных упаковок, 3 первоначальные бирки, 6 первоначальных упаковок- уничтожить.

Приговор может быть обжалован и внесено представление в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 10 дней со дня оглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок- со дня получения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Г.А.Бирюков